

En statlig skandal

ATT SOCIALSTYRELSEN gör sig av med gynekologen **Margareta Unander** som chef för myndighetens tillsynsenhet i Göteborg är ett erkännande av ett stort misstag, en historia om förlorad heder och bristande respekt för rättsstaten.

Margareta Unander och affären med Medanaly är en skandal där rättssäkerheten fått halka runt i det blod som Margareta Unander utan rätt tog för oanalyserat.

Socialstyrelsens tillsynsenhet handlägger med stöd av lag och tillämpningsförfattningar en vital del av vår rätt till skydd och trygghet i vården, att vårdpersonalen är kompetent och utför sitt arbete med största omsorg till patientens bästa. Att denna tillsyn sköts med gott omdöme – klokskap – och att den statliga myndighetens väktare är utbildade och kompetenta för sina uppgifter är givet. Ytterst är skandalen därför Socialstyrelsens snarare än den utsedde synderskan. Man måste vara ämbetsman och bör vara jurist väl insatt inte bara i rättsområdet, sjukvårdspersonalens ansvar och åligganden, men också i centrala rättssäkerhetsfrågor.

■ ■ Det var därför en anomali och brist på respekt för jurister och juridiken att med ett pennstreck göra gynekologen **Margareta Unander** till chef för ett förvaltningsrättsligt åklageri inom patient-säkerheten.

Där blottas Socialstyrelsens omdömeslöshet. Som advokat har jag inte körkort att göra en blodtransfusion, ej ens att ge ett sprutstick men doktor Unander ges av Socialstyrelsen över natt verktyg att sticka kniven i Medanaly och bli sina kollegors åklagare. Som ombud för urologen **Claes Göran Bratt** mot samma tillsynsenhet märker jag samma bloddrypande och nava utfall inför den rättsliga Ansvarsnämnden. Här behövs storstädning. Det påminner om **Albert Engströms** berömda teckning där den faktiskt nyutexaminerade juris kandidaten utropar "nu djävlar skall svenska folket dömas". Det krävs utbildning och gott omdöme och kan som i Unanderfallet aldrig ersättas av kall och kompenserande hävdelsebehov.

VEM MINNS INTE de dramatiska tv-bilderna där Socialstyrelsens göteborgskontor med hjälp av poliser rullar ut alla datorerna från Medanaly – där chockade anställda ställs mot väggen i den största medicinskandalen i modern tid! Det var ett mediaarrangemang iscensatt och mer verkningfullt än domstols dom organiserat av Socialstyrelsens göteborgsåklageri.

Det är lätt för varje tillsynsmyndighet att dra den enskilde i smutsen men ansvaret vilar inte bara på tjänstemannen utan på myndigheten.

Ansvaret är Socialstyrelsens som lät Unander härja som den värsta kommissarie utan någon överrock.

Om Socialstyrelsen utsett chefen för tillsynsenheten efter visad förtjänst och skicklighet hade allt sett annorlunda ut.

Och det är en paradox att den person som drevit Medanaly till konkurs, orsakat staten en skadeståndsprocess och kränkt **Ransnäs** heder nu belönas med ett avgångsvederlag på 2,5 miljoner.

Socialstyrelsen tvättar sina händer och Unander får mot betalning stå all skuld?

Svante Thorsell
Advokat

TORS DAG 17 AUGUSTI 2000

Biobesöken ökar, folk vill
ffas och titta på stora dukar, menar
biodirektörerna.
Vi tror mera på popcornen.

